
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 30-04-2015 N. 55

Oggetto: Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati - Approvazione.

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 09:30, in Sesto Fiorentino in sala 5 Maggio,
previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio Comunale
si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO A

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE P

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   24    -    ASSENTI N.    1

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati:
KAPO DIANA, SOLDI MAURIZIO ULIVO, POLICASTRO GIOVANNI.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 intitolato "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali", ed in particolare il Titolo II "Programmazione e Bilanci", con riferimento
specifico all’approvazione del Bilancio;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;

VISTO l'art. 174/1 dello stesso D.Lgs. che prevede che gli schemi di bilancio siano
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 8 aprile 2015 con la
quale è stato approvato lo schema di bilancio 2015/2017 e i relativi allegati;

VISTI gli artt. 7 e 8  del "Regolamento di Contabilità" del Comune di Sesto Fiorentino
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14.6.96 e successive modifiche
ed integrazioni, che regolamentano la predisposizione del Bilancio di Previsione annuale;

TENUTO CONTO che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 comma 543 della Legge 190/14
gli enti locali che sperimentano l'applicazione della nuova contabilita' di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, possono sottoporre al rispettivo organo deliberante le
proposte concernenti il bilancio di previsione 2015 e i connessi documenti di
programmazione, anche pluriennali, entro i termini di cui alla normativa ordinaria
sull'ordinamento finanziario degli enti locali;

RICORDATO che il termine per l’approvazione del bilancio è stato posticipato al 31 maggio
2015 con decreto del Ministero dell’Interno del 16/03/2015 pubblicato nella G.U. n. 67 del
21/03/2015;

VISTO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato
n. 4/1 del DLgs 118/11;

RILEVATO che il bilancio comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi ed è
redatto, secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DLgs. 118/11;

VISTO il Bilancio di Previsione 2015/2017 e gli allegati, parti integranti e sostanziali, il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) allegato A e la Nota Integrativa Allegato B;

VISTI i seguenti allegati al Bilancio di Previsione
1 Riepilogo generale entrate per titoli

1b Entrate per titoli e categorie

2 Riepilogo generale spese per titoli

3 Riepilogo generale spese per missioni

4 Quadro generale riassuntivo

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



5 Equilibri di bilancio enti locali

6 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese correnti (6a – Anno 2015;  6b –
Anno 2016; 6c – Anno 2017)

7 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e incremento
attività finanziarie (7a – Anno 2015;  7b – Anno 2016; 7c – Anno 2017)

8 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – rimborso prestiti (8a – Anno 2015;  8b –
Anno 2016; 8c – Anno 2017)

9 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – servizi per conto terzi (9a – Anno 2015;
9b Anno 2016; 9c – Anno 2017)

10  Spese per titoli e macroaggregati

All. a) Risultato di amministrazione esercizio 2014

All. b) Fondo pluriennale vincolato (Anno 2015/2016 e 2017)

All. c) Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

All. d) Parte integrante dell’All. b contenente i limiti di indebitamento enti locali come
evidenziato nella nota integrativa

All. e) utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali

All. f) spese per funzioni delegate dalle regioni

All. g) elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei
conti (almeno al IV livello)

11 il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati nel sito
internet dell’ente locale (a) Conto economico 2013 – b) Conto del Patrimonio 2013 – c) Conto del
Bilancio 2013)

12  la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia

13  il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di
stabilità interno

VISTO l’art. 27 comma 16 della L. 448/01 che stabilisce che il termine per deliberare le tariffe e
le aliquote d’imposta per i tributi ed i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione
dell’addizionale all’IRPEF, e’ fissato entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

RILEVATO che il comma 169 dell’articolo unico della L 296/2006 (Legge Finanziaria per il
2007) dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e
che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento;

VISTI gli schemi:
-del Documento unico di programmazione (DUP), Sezione Strategica e Sezione
Operativa;
-del Bilancio di Previsione 2015/2017 ( e relativi allegati);
-della Nota Integrativa.

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei conti del 13 Aprile 2015, depositato ai sensi di
legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che l’illustrazione del presente argomento da parte del Sindaco Sara Biagiotti
ha avuto luogo nella seduta consiliare del 29/4/2015, così come risulta da resoconto verbale
della seduta di ieri;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in data odierna in cui sono intervenuti i Consiglieri: S.
Biagiotti, G. Policastro, M. Quercioli, F. Muscas, M. Tauriello, M.U. Soldi, A.Sacconi, J.
Madau, M. Ceccherini, D. Loiero, D. Kapo, B. Corsi, C. Pecchioli, R. Baronti, G. Mariani, G.
Licciardi, L. Gorrone, A. Giorgetti, T. Vanni, L. Chirici, L. Busato, A. Guarducci, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

PRESO ATTO che sono stati presentati n. 6 emendamenti alla proposta di delibera di
Bilancio 2015/2017 ma che i primi due emendamenti non hanno ricevuto pareri
tecnici-contabili favorevoli;

PRESO ATTO dell’illustrazione delle proposte di emendamento n. 3, 4, 5, 6, presentate da
parte dei Consiglieri:
Consigliere M. Tauriello, che espone l’emendamento n. 3 (Allegato 14);
Consigliere G. Policastro, che espone gli emendamenti n. 4 (Allegato 15) , n. 5( Allegato 16),
n. 6 (Allegato 17) ;

UDITE le risposte ai suddetti emendamenti da parte degli Assessori:
Assessore M. Di Matteo che replica agli emendamenti n. 3 e n. 5;
Assessore S. Martini che replica agli emendamenti n. 4 e n. 6;

UDITO l’intervento del Sindaco Sara Biagiotti, così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri: F. Muscas, M. Quercioli,
M. Ceccherini, M. Tauriello, G. Policastro, A. Guarducci, A.Sacconi, B. Corsi, A. Stera, R.
Baronti;

DATO ATTO che nel corso della seduta è entrato il Consigliere M. Muscas ed è uscito il
Consigliere D. Loiero, per cui al momento della votazione sono presenti n. 24 Consiglieri;

CONSIDERATO che si è proceduto a mettere in votazione le proposte di emendamento, che
hanno riportato la seguente votazione, espressa in forma palese, con la presenza di n. 24
Consiglieri Comunali come sopra identificati:

a) - Proposta di emendamento n. 3:

-Consiglieri astenuti n. 4 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia, Libertà, M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli);
-Voti favorevoli n. 4 (M. Ceccherini – Misto, G. Policastro – Movimento 5 Stelle, F. Muscas
– Movimento Sesto 2014, M. Tauriello – Forza Italia);
-Voti contrari n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi);

Il Presidente del Consiglio Comunale proclama che l’emendamento n. 3 è respinto;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



b) - Proposta di emendamento n. 4:

-Consiglieri astenuti n. 5 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia, Libertà, M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli, M. Tauriello – Forza Italia);
-Voti favorevoli n. 3 (M. Ceccherini – Misto, G. Policastro – Movimento 5 Stelle, F. Muscas
– Movimento Sesto 2014);
-Voti contrari n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi);

Il Presidente del Consiglio Comunale proclama che l’emendamento n. 4 è respinto;

c) - Proposta di emendamento n. 5:

-Voti favorevoli n. 7 (M. Ceccherini – Misto, G. Policastro – Movimento 5 Stelle, B. Corsi, J.
Madau - Sinistra Ecologia, Libertà, M. Quercioli, G.   Licciardi – Lista Quercioli, M.
Tauriello – Forza Italia);
-Voti contrari n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi, Movimento Sesto 2014);

Il Presidente del Consiglio Comunale proclama che l’emendamento n. 5 è respinto;

d) - Proposta di emendamento n. 6:

-Consiglieri astenuti n. 1 (M. Tauriello – Forza Italia);
-Voti favorevoli n. 3 (M. Ceccherini – Misto, G. Policastro – Movimento 5 Stelle, F. Muscas
– Movimento Sesto 2014);
-Voti contrari n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi, B. Corsi, J. Madau -
Sinistra Ecologia Libertà, M. Quercioli, G.   Licciardi – Lista Quercioli);

Il Presidente del Consiglio Comunale proclama che l’emendamento n. 6 è respinto;

CONSIDERATO altresì che si è proceduto a mettere in votazione la proposta di
deliberazione del Bilancio di Previsione 2015-2015 e relativi allegati, senza gli emendamenti
che sono stati respinti a maggioranza di voti e che la votazione espressa in forma palese con la
presenza di n. 24 Consiglieri Comunali è la seguente:

-Voti favorevoli n. 14  (Sindaco; S. Biagiotti, G. Bruschi,L. Busato, L. Chirici, A. Giorgetti,
L. Gorrone,  A. Guarducci, D. Kapo, G. Mariani, C. Pecchioli, M.U. Soldi, T. Vanni - Partito
Democratico; R. Baronti - Sesto Siamo Noi);

-Voti contrari n. 10 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia Libertà; M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli; M. Ceccherini – Misto; G. Policastro – Movimento 5 Stelle; F.
Muscas – Movimento Sesto 2014; M. Tauriello – Forza Italia; A. Sacconi, A. Stera – Partito
Democratico);

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare il Bilancio di Previsione 2015/2017 e i seguenti allegati, parti integranti e1)
sostanziali del presente atto, il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) allegato A e la
Nota Integrativa Allegato B;

di approvare i seguenti ulteriori allegati di bilancio:2)
1 Riepilogo generale entrate per titoli

1b Entrate per titoli e categorie

2 Riepilogo generale spese per titoli

3 Riepilogo generale spese per missioni

4 Quadro generale riassuntivo

5 Equilibri di bilancio enti locali

6 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese correnti (6a – Anno 2015;  6b –
Anno 2016; 6c – Anno 2017)

7 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e incremento
attività finanziarie (7a – Anno 2015;  7b – Anno 2016; 7c – Anno 2017)

8 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – rimborso prestiti (8a - Anno 2015;  8b -
Anno 2016; 8c – Anno 2017)

9 Spese per missioni, programmi e macroaggregati – servizi per conto terzi (9a – Anno 2015;
9b Anno 2016; 9c – Anno 2017)

10  Spese per titoli e macroaggregati

All. a) Risultato di amministrazione esercizio 2014

All. b) Fondo pluriennale vincolato (Anno 2015/2016 e 2017)

All. c) Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

All. d) Parte integrante dell’All. b contenente i limiti di indebitamento enti locali come
evidenziato nella nota integrativa

All. e) utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali

All. f) spese per funzioni delegate dalle regioni

All. g) elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei
conti (almeno al IV livello)

11 il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati nel sito
internet dell’ente locale locale (a) Conto economico 2013 – b) Conto del Patrimonio 2013 – c)
Conto del Bilancio 2013)

12  la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia

13  il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di
stabilità interno

3) di approvare le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei
soggetti considerate nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni e integrazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



riferisce. Per tali documenti contabili si rinvia a quanto pubblicato sui  siti web istituzionali
secondo l’elenco presente sul sito web del Comune;

4)  di confermare (deliberazione di Giunta Comunale n. 108 dell’8.04.2015) la non sussistenza di aree
e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile
1962, n.167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprietà
od in diritto di superficie;

5)  di recepire  la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 dell’8.04.2015  con cui sono state
confermate per l’anno 2015 le tariffe attualmente in vigore per i servizi comunali;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese con la presenza di n. 24
Consiglieri Comunali è la seguente:

-Voti favorevoli n. 14  (Sindaco; S. Biagiotti, G. Bruschi,L. Busato, L. Chirici, A. Giorgetti,
L. Gorrone,  A. Guarducci, D. Kapo, G. Mariani, C. Pecchioli, M.U. Soldi, T. Vanni - Partito
Democratico; R. Baronti - Sesto Siamo Noi);

-Voti contrari n. 10 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia Libertà; M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli; M. Ceccherini – Misto; G. Policastro – Movimento 5 Stelle; F.
Muscas – Movimento Sesto 2014; M. Tauriello – Forza Italia; A. Sacconi, A. Stera – Partito
Democratico);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 10-04-2015 n. 78 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 30-04-2015 n. 55.

Oggetto: “Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati - Approvazione.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 10-04-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 10-04-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 30-04-2015
Comune di Sesto Fiorentino


